§ 1.—Idem Pomponius bellissime tentat dicere, numquid qui conducterit quidem praedium, precario autem rogavit, non ut possideret, sed ut in possessione esset? Est autem longe diversum; aliud est enim possidere, longe aliud in possessione (3) esse; denique rei servanda causa, legatorum, danni infecti, non possident, sed sunt in possessione custodiae causa; quod si factum est, utrumque procedit.

§ 2.—Si quis et conducterit, et rogaverit precario, uti possideret, si quidem uno numero conductixit, nulla dubitatio est, quin ei precarium solum teneat, quia conductio nulla est, quae est in uno numero; sin vero pretio, tunc distinguendum, quid prius factum est.

11. PAULUS libro LXV. ad Edictum. — Iuste possidet, qui auctore Praetore possidet.

12. ULPIANUS libro LXX. ad Edictum. — Naturaliter videtur possidere is, qui usumfructum habet.

§ 1.—Nihil commune habet proprietas cum possessione; et ideo non denegatur ei interdictum Utipossidetis, qui coepit rem vindicare; non enim videtur possessioni renuntiasse, qui rem vindicavit.

13. IDEM libro (4) LXXII. ad Edictum. — Pomponius refert, quum lapides in Tiberim demersi essent naufragio, et post tempus extracti, an dominium in integro fuit (5) per id tempus, quo erant mersi? Ego dominium me retinere puto, possessionem non puto. Nec est simile fugitivo; namque fugitivus idcirco a nobis possideri videtur, ne ipse nos privet possessione; at in lapidibus diversum est.

§ 1.—Quum quis utitur administriculo ex persona

si no quisiera volver al fondo, porque temiera mayor violencia, se considerará que perdió la posesión; y así lo escribe también Neracio.

8. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro LXV. — Así como no se puede adquirir ninguna posesión sino con el concurso del ánimo y del cuerpo, así tampoco se pierde ninguna, sino aquella en la que con el uno y con el otro se haya obrado al contrario.

9. GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro XXV. — Y en general, cualquiera que sea el que en nuestro nombre esté en posesión, por ejemplo, un procurador, un huésped, ó un amigo, se considera que poseemos nosotros.

10. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro LXIX. — Si alguno tomó antes una cosa en arrendamiento, y después la rogó en precario, se considerará que se separó del arrendamiento; pero si antes la rogó, y después la tomó en arrendamiento, se considerará que la tomó en arrendamiento; porque se considera que más bien es lo procedente lo que se hizo últimamente; y esto dice Pomponio.

§ 1.—El mismo Pomponio trata de decir con muchísima discreción, y si acaso uno hubiere ciertamente tomado un predio en arrendamiento, pero lo rogó en precario, no para poseerlo, sino para estar en posesión? Mas esto es muy diferente; porque una cosa es poseer, y otra muy diversa estar en posesión; por último, no se posee por causa de conservar los bienes, ó los legados, ó por el daño que amenaza, sino que se está en posesión por causa de custodia; y si se hizo esto, procede una y otra cosa.